
Přehled roku
2023



Dětský fond OSN - UNICEF byl v roce 1946 vybudován na naději. Na naději a přesvědčení, že každé dítě má právo na život, zdraví, vzdělání a férové 
zacházení. Naděje nás pohání vpřed tváří v tvář zdánlivě nepřekonatelným problémům. Může to být to jediné, co nám brání podlehnout pochybám 
a nejistotě. Ale i když je síla naděje obrovská, může být také křehká, zvláště když narazí na nejdrsnější realitu, kterou náš svět dokáže vytvořit. 
Rok 2023 byl pro děti na celém světě jedním z nejtěžších.

Téměř čtvrtina dětí aktuálně žije v oblastech konfliktů. Jde jak o vleklé konflikty, 
jako jsou ty v Burkině Faso, Demokratické republice Kongo, na Ukrajině a v Jeme- 
nu, ale také o nové krize a války: v Súdánu vyhnalo násilí z domovů nejméně 
6 milionů lidí, z nichž více než polovinu tvoří děti. V Izraeli tisíce rodin čelilo 
největšímu představitelnému zoufalství, když byly jejich děti zabity, zraněny nebo 
drženy jako rukojmí. A Gaza se stala pro děti nejnebezpečnějším místem na 
světě, když jich za necelé tři měsíce bylo téměř 6000 zabito a další tisíce 
budou navždy žít s amputovanými končetinami, ochrnutím a důsledky válečných 
zranění. Je smutnou realitou dneška, že za konflikty dospělých platí nejvyšší cenu 
ti, kteří za ně můžou nejméně – děti. Aby toho nebylo málo, k válkám a konflik-
tům se i v roce 2023 přidaly velké přírodní katastrofy: zemětřesení v Turecku 
a Sýrii, katastrofální záplavy v Libyi, epidemie cholery na Haiti nebo potravinové 
krize, jako je ta právě probíhající v Africkém rohu.

A přesto existují důvody neztrácet naději: v humanitárních krizích se nám 
podařilo zajistit nezávadnou pitnou vodou pro 23 milionů lidí. 27 milionů dětí 
jsme ochránili před smrtelnými nemocemi. U 150 milionů dětí byla včas dia-
gnostikována podvýživa a zahájena potřebná léčba. A společně s místními 
partnery jsme dosáhli téměř univerzálního přístupu dětí k základnímu vzdělávání.

Součástí této naděje jste i Vy, naši dárci, příznivci a dobrovolníci.
 
Díky Vám každý den v terénu zachraňujeme životy, pečujeme o opuštěné 
a nemocné děti, poskytujeme vodu a výživu těm, kterým se nedostává, ochraňu-
jeme slabé a bezbranné, kteří se nemohou ochránit sami. 
 Bez Vás bychom to nedokázali.

Děkujeme! 

Pro každé dítě: NADĚJI

Pavla Gomba, ředitelka UNICEF ČR2



Vždy existuje důvod pro úsměv – každý den totiž může nějaké dítě díky UNICEF a jeho dárcům prožívat 
šťastné dětství. Co vykouzlilo úsměvy na tvářích milionů dětí v uplynulém roce?

Miliony úsměvů po celém světě. Každý den. To je UNICEF.

3

Filipíny: 13měsíční Jonaila se kření 
od ucha k uchu den před jejím prvním 
očkováním. UNICEF zde poskytuje 
a distribuuje vakcíny, včetně solárních 
chladicích boxů, a školí zdravotníky. 
Spolupracuje také s místními vládami 
a náboženskými vůdci na osvětě ohledně 
očkovacích programů po celých Filipínách 
a pomáhá tak předcházet epidemiím 
chorob v budoucích letech.

Afghánistán: Očkovací kampaň proti 
dětské obrně na jihu Afghánistánu. Dívka 
se s úsměvem chlubí označením, že 
už byla proočkována. Pracovníci UNICEF 
v Afghánistánu šíří osvětu, vysvětlují rizika 
dětské obrny i výhody očkování a snaží se 
pomoc dostat i do chudých a odlehlých 
oblastí. Afghánistán společně s Pákistánem 
zůstávají dvěma posledními oblastmi, kde 
se dětská obrna šíří endemicky.

Venezuela: Děti si vychutnávají teplé 
jídlo ve škole podporované UNICEF ve 
státě Zulia na severozápadě země. Více 
než 88 000 dětí pravidelně navštěvuje 
318 škol ve 12 státech Venezuely, ve 
kterých UNICEF zajišťuje teplou stravu. 
Průměrná školní docházka se zde zvedla 
z 38,7 % v listopadu 2021 na 91,4 % 
v červnu 2022.

Pákistán: Osmiletá Ameer Zadi jde 
poprvé do školy ve městě Jacobabad 
v provincii Sindh na jihu země. Pracovníci 
UNICEF během rozsáhlých povodní  
v Pákistánu dodávali do zasažených oblastí 
čistou vodu, zdravotní potřeby a vakcíny, 
terapeutickou stravu a hygienické soupravy. 
Vytvořili také přes 200 dočasných škol 
a poskytovali dětem ochranu 
a psychosociální pomoc. 

©
 U

NI
CE

F/
Sa

n D
ieg

o

Pobřeží slonoviny:  Žáci ve městě Sakassou 
na Pobřeží slonoviny s radostí chodí do 
školy a skotačí na hřišti postaveném ze 
speciálních cihel z plastového odpadu. 
S úsměvem mohou hledět do udržitelné 
budoucnosti, z hlediska nákladů, odolnosti 
a snadné montáže mají cihly potenciál 
nahradit konvenční materiál a zrychlit 
trh s recyklovanými plasty. Vzdělání je tak 
dostupnější mnohem většímu počtu dětí. ©

 U
NI

CE
F/

De
jon

gh

©
 U

NI
CE

F/
Ba

sh
ir

©
 U

NI
CE

F/
Lo

za
no

Afghánistán: Dvanáctiletý Mir si užívá 
čistou vodou ve škole v afghánské provincii 
Balch. Pracovníci UNICEF zde postavili 
záchody a stanici na mytí rukou, jejíž 
pumpy jsou poháněny energií ze solárních 
panelů. Děti jsou nadšené a Mir sní o tom, 
že se stane lékařem. Týmu UNICEF se 
v zemi během roku 2022 podařilo zbudovat 
obdobná zařízení v 228 školách.©

 U
NI

CE
F/

Na
fta

lin
 

©
 U

NI
CE

F/
Ka

rim
i 



I letos český UNICEF ocenil výjimečné děti prostřednictvím unikátní ankety Dítě Česka. Ta dává již třetím rokem prostor a hlas českým dětem 
a mladistvým, kteří pomáhají tam, kde je to potřeba, a zároveň jsou inspirací svým vrstevníkům i širokému okolí. 
„V anketě Dítě Česka nejde o jednorázové velké činy, ale spíše o dlouhodobou aktivitu dětí a konkrétní výsledky. Chtěli jsme, aby se o schopných 
dětech u nás vědělo, aby byly za svoje aktivity veřejně oceněny, abychom tím inspirovaly i ostatní. Aby věděly, že má smysl na sobě pracovat 
a něco dělat pro druhé,“ uvedla k anketě ředitelka 
UNICEF ČR Pavla Gomba.

Z více než 200 přihlášek vzešlo 24 finalistů, se 
kterými bude UNICEF ČR i nadále spolupracovat 
a nabízet příležitosti zejména v oblasti participace 
ve společnosti.

Vítězové získali prostor na webu a profilech 
UNICEF ČR, kde prezentují své aktivity ostatním. 
UNICEF jim zajistil také publicitu v partnerských 
médiích a  propojení s podobně zaměřenými 
vrstevníky v rámci své mezinárodní sítě.

Žijí kolem nás a dělají svět lepším. UNICEF již potřetí ocenil Děti Česka!

©
 Kr

ist
ýn

a S
luk

ov
á

4

Slavnostního finále ve Vlasteneckém sále Univerzity Karlovy se zúčastnilo 24 finalistů. 
Letošní finalisté ankety Dítě Česka: 
Lucie Bažacká (14) | Marie Chrudimská (17) | Natálie Kelešová (14) | Dorota Maděrová (16) | Ellen Buriánková (10) | Kristýna Kedrová (17) | Jana Pokorná (6) | Marika Anna Mlčková (16) | 
Victoria Lukander (16) | Laura Zálešáková (16) | Miriam Jiroutová (17) | Tina Wu (16) | Barbora Macková (17) | Oliver Slavík (15) | Mark Manšylin (11) | Matyáš Čapek (13) | 
Petr Klíč (16) | Matěj Pavliš (16) | Lukáš Pavelka (16) | Antonín Babouček (16) | Jiří Podskalník (9) | Lubomír Hasmanda (16) | Tomáš Havelka (13) | Bartoloměj Dach (11)

O tom, kdo v anketě Dítě Česka zvítězí, rozhodovala odborná porota, ve které zasedli 
rektorka Univerzity Karlovy Milena Králíčková,  youtuber a influencer Karel Kovy 
Kovář, ředitelka Fóra dárců Klára Šplíchalová, školský ombudsman Ladislav Hrzal, 
ředitel České rady dětí a mládeže Ondřej Šejtka, generální ředitel vydavatelství Vltava 
Labe Media Vít Nantl, ředitelka Nadace rozvoje občanské společnosti Taťána Plecháčková, 
předsedkyně Akademie věd ČR Eva Zažímalová, epidemiolog a děkan Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity Rastislav Maďar, vyslanci dobré vůle UNICEF ČR herečka Jitka 
Čvančarová a hokejová legenda Patrik Eliáš. Součástí poroty byli také vítězové ankety 
Dítě Česka 2022 Matěj Strnad a Ester A. Soukupová.

O vítězi ankety Dítě Česka rozhodla 14členná porota.

©
 Kr

ist
ýn

a S
luk

ov
á



Z 24 finalistů porota vybrala 17letou tvůrkyni 
edukativních her Kristýnu Kedrovou z Českého 
Krumlova a 16letého matematického nadšence 
Matěje Pavliše z Havlíčkova Brodu.
Kristýna Kedrová vytvořila výukovou hru na 
vyjmenovaná slova v Minecraft Education, kde 
děti projdou příběhem na záchranu pravěkého 
chlapce. Nyní pracuje na dalších výukových 
videích do vlastivědy, ve kterých chce děti  
zábavně provést Evropou. Účastní se také pro-
gramu Space4Talents, kde se podílí na projektu 
spojeném s ekologií a udržitelností. Jejím plánem 
do budoucna je vytvořit výukový svět Minecraft 
Education o životě Karla IV. a jeho vlivu na 
české země.
Matěj Pavliš se závodně věnuje šachům, píská 
fotbalové zápasy a doučuje své vrstevníky mate-
matiku i češtinu skrze projekt Studenti studen-
tům, který založil se svými spolužáky. Veškeré 
výdělky z projektu věnuje neziskovým organi-
zacím. Matěj se angažuje také v rozvoji zájmo-
vých aktivit v rámci města Havlíčkův Brod. 
Podílí se na projektu Šachy do škol a pomáhá vést 
a zakládat různé kroužky. Ve svém věku se už 
Matěj stihl stát Osobností města Havlíčkův Brod 
a Talentem kraje Vysočina.
Zatímco Kristýnu nominovala její maminka 
s cílem ocenit aktivity, kterým se věnuje právě 
přihlášením do ankety, Matěj byl nominován na 
základě hlasování mezi spolužáky, které inicio-
vala jeho třídní učitelka. 5

Vítězové ankety Dítě Česka 2023: Matěj Pavliš (16) a Kristýna Kedrová (17).

©
 Kr

ist
ýn

a S
luk

ov
á



6

Průzkum „Česko – země přátelská k dětem“, provedený ve spolupráci se společností STEM/MARK v rámci Světového dne dětí, shromáždil 
názory téměř 2 tisíc dětí z celé ČR. Vyplývá z něj, že nejvíce českým dětem záleží na kvalitním školství, důležitá je pro ně také ekonomická 
situace a manželství pro všechny.

Mezi přání, která děti zmiňovaly v online průzkumu nejčastěji, patří větší respekt a tolerance. Oblasti, které je nejvíce trápí a měly by se 
u nás změnit, jsou školský systém a ekonomická situace, ale například také vyšší tresty za znásilnění nebo omezení dostupnosti alkoholu.   

Co se týče budoucnosti Česka, téměř 35 % dětí věří, že se naše země stane lepším místem k životu. V současné době se 66 % dětí cítí v oblasti, 
kde žijí, bezpečně. Převažující většina rovněž považuje českou společnost za spravedlivou, zejména ve vztahu k lidem s postižením a lidem 
jiného vyznání. Naopak nejméně spravedlivě se podle dětí v Česku chováme k lidem odlišné barvy pleti, původu či národnosti.

Děti chtějí spravedlivější a přívětivější Česko 

Strana 6

 cht jí spravedliv jší a p ív jší esko  

Pr zkum  „ esko  –  zem  p átelská  k  d tem“,  provedený  ve  spolupráci  se  spole nos  STEM/MARK
v rámci Sv tového dne d ,  shromáždil názory tém 2 síc d  z celé R. Vyplývá z n j, že nejvíce 
eským d tem záleží na kvalitním školství, d ležitá je pro n  také ekonomická situace a manželství pro 

všechny. 

Mezi p ání, která d asto zmi ovaly v online pr zkumu nej ast ji, pat í v tší respekt a tolerance. 
Oblas , které je nejvíce trápí a m ly by se u nás zm nit, jsou školský systém a ekonomická situace, ale 
nap íklad také vyšší tresty za znásiln ní nebo omezení dostupnos  alkoholu.   

Co se tý e budoucnos eska, tém  35 % d  v í, že se naše zem  stane lepším místem k životu. V 
sou asné dob  se 66 % d  cí  v oblas , kde žijí, bezpe . evažující v tšina také považuje eskou 
spole nost za spravedlivou, zejména ve vztahu k lidem s pos žením a lidem jiného vyznání. Naopak 
nejmén  spravedliv  se podle d  v esku chováme k lidem odlišné barvy ple , p vodu i národnos .

eši jsou podle d  nejvíce spravedliví k pos ženým lidem, nejmén k lidem jiné barvy ple , p vodu 
nebo národnos . © STEM/MARK 

Sv tový den d  si p ipomn la také ada eských m st, které nasví ly významné objekty do tyrkysové 
barvy UNICEF, jako naléhavý apel na dodržování d tských práv. Nap íklad v Praze se mod e rozzá ila 
Pet ínská rozhledna a Tan ící d m, m sto Brno p eladilo do tyrkysové barvy sv telné girlandy v ulicích. 
Ostrava zbarvila do modra v ž Nové radnice a most Miloše Sýkory. V eském Krumlov  zazá il mod e
kostel svatého Víta a v eských Bud jovicích se do modra letos poprvé zbarvila jedna z m stských 
dominant – Vodárenská v ž. eská republika se ta p ipojila k celosv tové kampani, jejímž smyslem je 

ipomenu  významu d tství a nutnos  jeho univerzální ochrany.

Strana 7 

Sv tový den d : V esku poprvé s prezidentem! 

20. listopadu 1989 p ijali sv toví líd i Úmluvu o právech dít te – a m vytvo ili historický závazek v i
tem na celém sv . Sv tový den d , který  se  práv  v  tento den ve sv  slaví,  je  p ipomínkou

nutnos  chránit d  a jejich práva, kdykoliv a kdekoliv na sv .

57

55

45

38

30

27

24

36

42

54

16

21

19

20

16
0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Postižení lidé
Lidé jiného…

Uprchlíci (nap .…
ti z chudých…
Lidé s jinou…

Spravedliv Nespravedliv Nevím

Q9. Myslíš si, že se v eské republice chováme spravedliv i nespravedliv  k následujícím skupinám obyvatel?
Všichni respondenti, n=1656 [údaje v %]

Strana 6

 cht jí spravedliv jší a p ív jší esko  

Pr zkum  „ esko  –  zem  p átelská  k  d tem“,  provedený  ve  spolupráci  se  spole nos  STEM/MARK
v rámci Sv tového dne d ,  shromáždil názory tém 2 síc d  z celé R. Vyplývá z n j, že nejvíce 
eským d tem záleží na kvalitním školství, d ležitá je pro n  také ekonomická situace a manželství pro 

všechny. 

Mezi p ání, která d asto zmi ovaly v online pr zkumu nej ast ji, pat í v tší respekt a tolerance. 
Oblas , které je nejvíce trápí a m ly by se u nás zm nit, jsou školský systém a ekonomická situace, ale 
nap íklad také vyšší tresty za znásiln ní nebo omezení dostupnos  alkoholu.   

Co se tý e budoucnos eska, tém  35 % d  v í, že se naše zem  stane lepším místem k životu. V 
sou asné dob  se 66 % d  cí  v oblas , kde žijí, bezpe . evažující v tšina také považuje eskou 
spole nost za spravedlivou, zejména ve vztahu k lidem s pos žením a lidem jiného vyznání. Naopak 
nejmén  spravedliv  se podle d  v esku chováme k lidem odlišné barvy ple , p vodu i národnos .

eši jsou podle d  nejvíce spravedliví k pos ženým lidem, nejmén k lidem jiné barvy ple , p vodu 
nebo národnos . © STEM/MARK 

Sv tový den d  si p ipomn la také ada eských m st, které nasví ly významné objekty do tyrkysové 
barvy UNICEF, jako naléhavý apel na dodržování d tských práv. Nap íklad v Praze se mod e rozzá ila 
Pet ínská rozhledna a Tan ící d m, m sto Brno p eladilo do tyrkysové barvy sv telné girlandy v ulicích. 
Ostrava zbarvila do modra v ž Nové radnice a most Miloše Sýkory. V eském Krumlov  zazá il mod e
kostel svatého Víta a v eských Bud jovicích se do modra letos poprvé zbarvila jedna z m stských 
dominant – Vodárenská v ž. eská republika se ta p ipojila k celosv tové kampani, jejímž smyslem je 

ipomenu  významu d tství a nutnos  jeho univerzální ochrany.

Strana 7 

Sv tový den d : V esku poprvé s prezidentem! 

20. listopadu 1989 p ijali sv toví líd i Úmluvu o právech dít te – a m vytvo ili historický závazek v i
tem na celém sv . Sv tový den d , který  se  práv  v  tento den ve sv  slaví,  je  p ipomínkou

nutnos  chránit d  a jejich práva, kdykoliv a kdekoliv na sv .

57

55

45

38

30

27

24

36

42

54

16

21

19

20

16
0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Postižení lidé
Lidé jiného…

Uprchlíci (nap .…
ti z chudých…
Lidé s jinou…

Spravedliv Nespravedliv Nevím

Q9. Myslíš si, že se v eské republice chováme spravedliv i nespravedliv  k následujícím skupinám obyvatel?
Všichni respondenti, n=1656 [údaje v %]

© STEM/MARK

Postižení lidé 

Lidé jiného vyznání (náboženství)

Uprchlíci (např. děti z Ukrajiny)

Děti z chudých rodin
Lidé s jinou barvou pleti, jiného 

původu, jiné národnosti

Světový den dětí si připomněla také řada českých měst, které nasvítily významné objekty do tyrkysové barvy UNICEF jako naléhavý apel na 
dodržování dětských práv. Například v Praze se modře rozzářila Petřínská rozhledna a Tančící dům, město Brno přeladilo do tyrkysové barvy 
světelné girlandy v ulicích. Ostrava zbarvila do modra věž Nové radnice a most Miloše Sýkory. V Českém Krumlově zazářil modře kostel 
svatého Víta a v Českých Budějovicích se do modra letos poprvé zbarvila jedna z městských dominant – Vodárenská věž. Česká republika se   
tak připojila k celosvětové kampani, jejímž smyslem je připomenutí významu dětství a nutnosti jeho univerzální ochrany. 

Q9. Myslíš si, že se v České republice chováme spravedlivě či nespravedlivě k následujícím skupinám obyvatel? Všichni respondenti, n=1656 [údaje v %]

Češi jsou podle dětí nejvíce spravedliví k postiženým lidem, nejméně k lidem 
jiné barvy pleti, původu nebo národnosti.



Světový den dětí: V Česku poprvé s prezidentem!
20. listopadu 1989 přijali světoví lídři Úmluvu o právech dítěte – a tím vytvořili historický závazek vůči dětem na celém světě. Světový den dětí, 
který se právě v tento den ve světě slaví, je připomínkou nutnosti chránit děti a jejich práva, kdykoliv a kdekoliv na světě.

K akcím spojeným se Světovým dnem dětí se 
letos poprvé připojil i prezident Petr Pavel, 
když přijal vítěze ankety Dítě Česka na Praž-
ském hradě a zapojil je do svého běžného 
programu. 

Kristýna a Matěj se na Hradě zúčastnili 
pravidelné porady týmu, navštívili všechna 
oddělení prezidentské kanceláře, odpovídali 
na dotazy České televize a v závěru se při-
pojili k zahájení konference Czech Digital 
Week. Významnou část programu tvořilo 
předání výsledků průzkumu a společná 
diskuse o tom, jak by mohla hlava státu 
pomoci v oblastech, které děti v České 
republice nejvíce trápí.

„Na práci prezidenta mě nejvíce zaujalo 
množství všeobecných znalostí, jež tato funkce 
obnáší, i moudrost patrná z projevu, kterou 
jsem pozoroval v průběhu celého dne, kdy jsem 
měl možnost panu prezidentovi naslouchat,“ 
shrnul své dojmy po dni s prezidentem 
Matěj Pavliš.

„Moje pocity jsou takové, že to bylo neuvěřitelně obohacující a pořád jsem si v duchu říkala, jakou mám čest nahlédnout do zákulisí dění na Hradě, 
což je v našich očích něco obrovského,“ okomentovala setkání Kristýna Kedrová. 7



Klimatická krize se dotýká každého dítěte na světě a její dopady 
pociťujeme už nyní. Miliarda dětí je v bezprostředním nebezpečí kvůli 
nedostatku pitné vody a dopadům přírodních katastrof. Každé dítě, naše 
příští generace, má právo na čisté, zdravé a udržitelné životní prostředí.

Jak vypadají kroky UNICEF k udržitelnosti v každodenní praxi:  
Například ve Rwandě se UNICEF zaměřuje na šetření pitné a užitkové 
vody díky 3 podzemním nádržím, do kterých sbírá dešťovou vodu, 
tu dále recykluje – používá se na uklízení, nebo zahradničení. Podobně 
v Súdánu UNICEF využívá vodu z klimatizační jednotky pro zalévání 
venkovních rostlin. Každá jednotka je schopná vyprodukovat 7,57 litru 
vody za hodinu. Ve Východním Timoru jsme snížili spotřeby elektřiny 
o 19 procent výměnou žárovek za LED zdroje. A v Libyi se do ochrany 
životního prostředí pro budoucí generace zapojujeme výsadbou zeleně. 

Pro každé dítě: Obyvatelná planeta

8

Hlavní cíle UNICEF 
v boji s klimatickou krizí:

CHRÁNIT:
 • Životy dětí

 • Zdraví dětí

   • Budoucnost dětí

        • Blahobyt dětí

ZAJISTIT 
DĚTEM:

• Příležitosti k rozvoji
 • Přístup ke vzdělání 
       a dovednostem
   • zapojení do aktivit 
           na ochranu životního   
                    prostředí

SNÍŽIT:
• Emise a enviromentální 
     stopy v rámci UNICEF

PODPOROVAT:
• Partnery v tomtéž

INSPIROVAT:
• Plnění mezinárodních 

dohod o udržitelnosti 
a změně klimatu



Programy:

Vietnam: Pracovníci UNICEF ve Vietnamu spolu s partnery instalovali revoluční 
systém toalet. Jedná se o záchody s nulovými emisemi, jednotka je poháněná ener-
gií ze solárních panelů. Tato špičková technologie pomáhá v boji se suchem, řeší 
i pronikání slané vody a přeměňuje odpadní vodu na čistou vodu bez bakterií pro 
splachování toalety. Záchody slouží dětem ve škole ve městě Sóc Trăng.

Kongo: Mladí enviromentální aktivisté Ketsia a Emmanuel stojí v čele konžské 
mládeže bojující s klimatickými změnami. S UNICEF DRC se podíleli na propagační 
kampani, která upozorňuje na dopady krize na životní prostředí i na budoucnost 
dalších generací. 

Indie: Zahradní kuchyně – to je další projekt na cestě k udržitelné budoucnosti. 
Těšit se z něj mohou například děti ve škole v západoindickém státě Gudžarát. 
Žáci na své školní zahradě pěstují ovoce, zeleninu i bylinky, svoje vypěstované 
produkty mají volně ke konzumaci. Ještě před několika lety nebyla v areálu školy 
žádná zeleň, což mělo dopad i na děti. Díky projektům UNICEF se to podařilo 
změnit a samy děti na tom měly a mají své přičinění.

Bangladéš: Pracovníci UNICEF a jejich partneři pro rohingské děti v uprchlic-
kých táborech uspořádali dvoudenní workshop, jehož záměrem bylo šířit osvětu 
a vzdělávat děti a mladistvé v otázkách klimatické krize prostřednictvím výtvarné 
činnosti. Tato díla, mezi nimi i obrázek třináctileté Asofy o recyklaci, byly následně 
představeny veřejnosti na výstavě.

Osvěta:

Unikátní toalety Zahradní kuchyně 

9

©
 U

NI
CE

F/
Tra

n B
ao

 An

©
 U

NI
CE

F/
Pa

nj
wa

ni
©

 U
NI

CE
F/

Su
jan

 

©
 U

NI
CE

F/
M

ula
la



UNICEF a krizové situace ve světě Patnáctiletý Hassan ze 
syrského Aleppa skončil 
při otřesech zasypaný 
sutí domu. Zachránil ho 
jeho strýc. Díky UNICEF 
a partnerům se mu 
dostalo potřebné 
zdravotní péče.

10

I v roce 2023 byl svět zmítán krizemi – válečnými, přírodními, 
ekonomickými či energetickými. Každá z nich a všechny dohro-
mady se dotýkají především dětí a jejich šance na lepší budoucnost. 
Zajištění humanitární pomoci dětem a jejich rodinám žijících 
v krizových oblastech proto zůstává jednou z hlavních priorit 
práce UNICEF. 

Zemětřesení v Turecku a Sýrii
V únoru 2023 zasáhla Turecko a severozápadní Sýrii dvě ničivá 
zemětřesení, živel si vyžádal přes 59 tisíc obětí. Miliony rodin se 
ocitly bez pitné vody, lékařské péče nebo přístupu ke vzdělání. 
UNICEF společně s partnery vedle humanitární pomoci poskytl 
i psychologickou pomoc pro více než 500 000 lidí. 
UNICEF pokračuje ve své podpoře v obou zasažených zemích. 
V Turecku UNICEF zajistil přístup ke vzdělání pro 400 tisíc dětí 
a 1,1 milionu dětí poskytl školní pomůcky. Pro 1 383 373 lidí zajis-
til pitnou vodu, 586 648 lidem poskytl hygienické potřeby včetně 
souprav pro novorozence nebo osoby se speciálními potřebami. 
Pomáhalo i Česko: na pomoc po zemětřesení v Sýrii a Turecku 
se složilo 1265 dárců, kteří vybrali 2 359 900 korun.  

Pokračující válka na Ukrajině
UNICEF nadále poskytuje lidem ve frontových oblastech krizo-
vou pomoc, včetně hygienických prostředků, čisté vody, zdravotní 
péče a psychologické podpory. Výrazně se podílí na zazimování, 
na podzim roku 2023 poskytl 20 809 zimních sad oblečení pro 
nejmenší děti na východu a jihu země. UNICEF se zaměřuje 
i na vzdělání: Letos umožnil přístup ke vzdělání 591 392 dívkám 
a 2533 dětem s postižením. Na pomoc Ukrajině poskytli čeští dárci 
částku 670 206 korun.

© UNICEF/Janji 

© UNICEF/Secker

© UNICEF/Filippov 

V táboře Al Khandaq 
v syrské guvernorátu 
Hamá vedle humanitární 
pomoci UNICEF dětem 
poskytuje i psychologic-
kou pomoc a péči 
o duševní zdraví.

Děti na Ukrajině se vrací 
do škol, třetina na pre-
zenční, třetina na hybridní 
a třetina na čistě online 
výuku. V Záporožské 
oblasti se děti učí online 
v bezpečných Digitálních 
vzdělávacích centrech. 
UNICEF v listopadu 2023 
zajistil 29 tisíc notebooků.



11

© UNICEF/Lateef

© UNICEF

© UNICEF/El Baba

Myanmar
V květnu 2023 zasáhl do života myanmarských dětí žijících 
v okolí Bengálského zálivu cyklón Mocha, nejsilnější tropická 
bouře v této oblasti za poslední dvě desetiletí. Do chudé 
a těžce zkoušené oblasti přinesl apokalyptickou zkázu: 
extrémní vlny, přívalové deště, silné záplavy a sesuvy půdy, 
které si vyžádaly stovky životů. UNICEF i zde bez prodlení 
zahájil humanitární operaci s cílem zajistit vše, co lidé potře-
bovali pro přežití: hygienické soupravy a pitnou vodu, léky 
a zdravotnický materiál, stejně jako opravu studní a škol, aby 
se děti mohly co nejdříve vrátit k normálnímu životu

Na pomoc v Myanmaru UNICEF ČR získal 1 739 333 korun.

Konflikt v Gaze

V říjnu 2023 vypukl konflikt v Pásmu Gazy. UNICEF 
požaduje humanitární příměří, stejně jako propuštění všech 
rukojmí, mezi nimiž jsou i děti. Na brífinku Rady bezpečnosti 
OSN v listopadu 2023 výkonná ředitelka UNICEF Catherine 
Russell apelovala na světové vůdce, aby pomohli ukončit pro-
bíhající konflikt a zajistili humanitární pomoc a ochranu dětí.

Okamžitou pomoc v oblasti potřebuje 3,1 milionu lidí, 
konflikt zasáhl přes milion dětí, 339 škol v oblasti bylo 
poškozeno nebo zničeno. Humanitární dodávky UNICEF 
čítaly 660 tisíc litrů balené vody. Skrze své partnery UNICEF 
rozšířil zdravotnické služby ve 20 centrech v severní Gaze, 
dopravil 50 tisíc dek, 319 tisíc dětských plen, 165 tisíc kanys-
trů a 1320 stanů.

Terénní zaměstnanci UNICEF 
připravují kanystry k distribuci 

po úderu cyklónu Mocha. 
V případě přírodních katastrof 

je hlavní prioritou zajištění 
pitné vody a hygienických 

souprav, což je prevencí šíření 
infekčních nemocí. 

Ted Chaiban, zástupce 
ředitelky UNICEF, se 

16. listopadu 2023 přímo 
v Izraeli setkal s rodinami 

zadržovaných dětí.

UNICEF se podílel na záchraně 
31 předčasně narozených 

miminek z nemocnice Al-Shifa 
na severu Gazy. Novorozenci byli 

převezeni do inkubátorů 
s řízenou teplotou pod dohledem 

zdravotnického personálu. 
UNICEF a partneři podporují 

identifikaci a registraci těchto 
dětí, aby jim pomohli najít 

přeživší příbuzné.



Jak je využita Vaše pomoc

ZDRAVÍ

77,9
milionu

dětí jsme 
naočkovali proti 

spalničkám

VZDĚLÁNÍ

37,9
milionu

dětí získalo 
přístup 

ke vzdělání

UNICEF pracuje ve více než 190 zemích světa, kde dětem pomáhá přežít a podporuje jejich rozvoj, 
od narození až do dospělosti. UNICEF dětem zajišťuje zdravotní péči, výživu, pitnou vodu a hygienu, 
základní vzdělání pro všechny chlapce i dívky a ochranu před násilím a zneužíváním. Největší část po-
moci v současnosti směřuje do nejchudších zemí a krizových oblastí zasažených přírodní nebo válečnou 
katastrofou.
Výsledky práce UNICEF jsou platné za rok 2023.

Léčba a screening podvýživy na Mali Děti z Mykolajiva dostaly školní pomůcky i hračky

12
© UNICEF/Keïta © UNICEF/Filippov © UNICEF/UNICEF Sri Lanka 

Rychlá fakta
S Vaší pomocí jsme v uplynulém roce zajistili:
  2,451 miliardy dávek vakcín pro děti 
v 108 zemích, 2,4 miliardy injekčních stříkaček
  68 702 tun terapeutické stravy Plumpy’Nut 
do 64 zemí, 920 tun terapeutického mléka 
do 60 zemí
  475,9 milionu kapslí vitamínu A do 71 zemí
  101,1 milionů odčervovacích tablet do 49 zemí
  179 729 zdravotnických souprav do 63 zemí 
  2,191 miliardy tablet na zajištění 62 miliard 
litrů pitné vody do 48 zemí
  221 milionů dávek antibiotik pro léčbu zápalu 
plic u dětí mladší 5 let
  162 830 škol v krabici do 52 zemí
  38,18 milionů moskytiér do 30 zemí, 
24,2 milionů léků proti malárii do 25 zemí
    17,2 milionů dívek jsme ochránili před 
nebezpečím dětských sňatků, 383 tisíc dívek 
pak před ženskou obřízkou
    12,3 milionů balíků vložek
  612,7 milionů sáčků s mikronutrienty 
v prášku do 42 zemí

VÝŽIVA

7,3
milionu

dětí jsme léčili
z těžké akutní

podvýživy

PITNÁ VODA

25,8
milionu

lidí získalo 
přístup 

k pitné vodě

Hry pro předškoláky na Srí Lance



93,2 % Přímá pomoc dětem 
a podpora programů 
4 % Provoz a management

2,8 % Investice, fundraising a koordinace

Rozdělení celkových výdajů UNICEF, 2023:

93,2 %
Vašich příspěvků jde na 

programy pomoci dětem

UNICEF je jedinou organizací OSN, jejíž čin-
nost není financována z rozpočtu OSN, ale 
výhradně z dobrovolných příspěvků.

UNICEF je součástí dobrovolné mezinárod-
ní iniciativy IATI (International Aid Trans-
parency Initiative), jejímž cílem je transpa-
rentnost rozvojové pomoci a humanitárních 
zdrojů, včetně zajištění dostupnosti a srozu-
mitelnosti informací. Členstvím v IATI se 
neziskové organizace zavazují k transparent-
nímu vykazování veškeré své činnosti, jež je 
průběžně monitorována.

Pracovníci UNICEF Bangladéš včetně Sheldona Yetta urychleně připravovali zásoby 
nezbytné humanitární pomoci do oblastí zasažených cyklonem Mocha v květnu 2023, 
které pak rozváželi přímo z místního skladu. Yett se obával hlavně o děti včetně 500 tisíc 
rohingských uprchlíků. Mezi distribuovanými zásobami byla čistá voda, sety pro vzdělá-
vání a volný čas, celty a stany, hygienické a zdravotnické potřeby, terapeutické mléko nebo 
terapeutická strava. 

©
 U

NI
CE

F/
La

te
ef 

13



České stopy v Bhútánu

Podpora UNICEF ve zdravotním středisku 
v oblasti Thinleygang zahrnuje také i vybavení 
porodního sálu a zařízení proti hypotermii 
novorozenců. Chlad nejvíce ohrožuje děti, 
které se narodily předčasně.

Zdroje pitné vody a tepelná čerpadla 
instalovaná v klášteře Kuenga Rabten slouží 
od loňského roku 170 zdejším mniškám. 
Díky tomu jsou dívky méně nemocné a i v zimě 
mohou udržovat hygienu. Mnišky proškolené 
UNICEF se starají o pravidelnou údržbu 
vodních zdrojů a filtrů, dohlížejí na ochranu 
ohrožených dětí a v nutných případech 
zajišťují první pomoc.

Funkci zařízení pro 3stupňovou filtraci vody 
a veřejný zdroj vody s nášlapným pedálem pro 
hygienickou obsluhu přímo na místě otestoval 
pracovník UNICEF ČR Miroslav Svatoš. 
Součástí instalace je samostatný zdroj vody 
pro děti a rozvody do všech odborných 
pracovišť zdravotnického centra.

14

UNICEF se v Bhútánu v maximální míře soustředí 
na podporu sociálních pracovníků a terénní práce 
přímo v komunitách, včetně partnerství s buddhi-
stickými kláštery, kde v současnosti vyrůstá 9 000 
chlapců a dívek, z nichž některým je pouhých pět 
let.  
Pomoc z České republiky ve výši 7 400 100 Kč 
směřovala na ochranu dětských mnichů a mnišek, 
budování rozvodů vody, filtračních systémů a záze-
mí pro bezkontaktní mytí rukou ve zdravotnických 
střediscích a také důležitou osvětu, která podporuje 
zdravé životní návyky a ochranu dětí před násilím 
a zneužíváním. 
Podpořili jsme vznik speciální policejní jednotky, 
která pracuje nejen s mladistvými delikventy, ale 
nabízí též bezpečný prostor obětem násilí. V mez-
ních situacích mohou speciálně vyškolení policisté 
podat pomocnou ruku a dítěti doslova zachránit 
celou budoucnost. 
Jednou z priorit UNICEF v Bhútánu je i pomoc 
dětem se zdravotním postižením, dětem žijícím 
v těžko dostupných komunitách a rovněž dětem 
pastevců jaků, kteří žijí nomádským způsobem 
života vysoko v horách.
UNICEF v Bhútánu pracuje již od roku 1974. 
Česká pobočka zde programy na pomoc dětem 
podporuje nepřetržitě od roku 2003.   
 
Děkujeme za Vaši podporu!

© UNICEF

© UNICEF

© UNICEF



Česká pomoc v číslech
   Díky dárcům z České republiky mohla 
vzniknout ve třech regionech Bhútánu 
centra bezpečí pro 24 579 žen a dívek. 

   Bylo vyškoleno 251 učitelů ze 149 klášterů. 
V 60 klášterních školách nyní fungují také 
odborní koordinátoři zajišťující ochranu 
dětí.

   V osmi klášterech po celé zemi fungují 
zdroje pitné vody. Celkem 390 dětských 
mnichů má k dispozici nejen nezávadnou 
vodu, ale i bezpečné toalety a dobře 
vybavené umývárny.

   V dalších šesti klášterech položených 
vysoko v horách jsou instalována tepelná 
čerpadla, která i v největším chladu zajišťují 
teplou vodu pro 1 529 mnichů.

   Zajistili jsme osvětu na téma menstruační 
hygieny včetně dodání 15 344 balení 
hygienických potřeb pro mnišky 
v klášterech. 

15

Velkokapacitní nádrž v okrese Zhemgang 
zásobuje pitnou vodou přilehlý klášter 

a v dobách sucha slouží jako spolehlivý zdroj 
vody pro okolní komunity. Program zahrnuje jak 

samotnou konstrukci, geologický průzkum 
a vodní vrt, tak osvětu v zásadách správné 

hygieny a proškolení dobrovolných 
zdravotníků přímo v klášterech.

Malí mniši v klášteře Chorten Nyingpo si díky 
pomoci UNICEF ČR mohou ve volných chvílích 

rovněž hrát a sportovat. Ve spolupráci s místním 
úřadem pro správu klášterů usilujeme o rozšíření 

výuky v klášterních školách, lepší dostupnost 
zdravotní péče, správnou výživu a také 
opatření pro ochranu dětí proti šikaně, 

násilí a zneužívání.

Ve zvláštní policejní jednotce pro ochranu žen 
a dětí v hlavním městě Thimphu pracuje 24 

policistů. Součástí podpory je kromě školení také 
dodávka potřebného vybavení pro místnost, kde 

jsou děti v bezpečí a mohou se bez obav 
policistům svěřit se svými potížemi.

© UNICEF

© UNICEF

© UNICEF



1616

Děkujeme za Vaši podporu v roce 2023

Finanční podpora
Actum s.r.o. | ALU - S.V., s.r.o. | B2M.CZ s.r.o. | BOMAR, spol. s r.o. | Brněnská továrna plstí, s.r.o. | CBH2013 a. s. | DCIT, a.s. |  
K-TD Factory, s.r.o. | ENERGIE AG BOHEMIA s.r.o. | Fluidtechnik Bohemia, s.r.o. | GUARANT INT. S.R.O. | ISOLIT - BRAVO, spol. s r.o. | 
K&K trade group s.r.o. | Krásná paní, s.r.o. | Mehr Wert s.r.o. | Město Písek | MS Pharm s.r.o. | Notino s.r.o. | Poradenství pro podniky s.r.o. | 
Servant, a.s. | STEM/MARK, a.s. | ŠKODA TRANSPORTATION a. s. | Školní zájezdy, s.r.o. | TOM - computer, s.r.o. | Tuzi, s.r.o.

Věcná podpora
Acomware, s.r.o. | AK Bányaiová Vožehová | Ámos vision | ARGO | Brightbox s.r.o. | core1.agency | Česká mailingová 
společnost, s.r.o. | ČSOB, a.s. | Dětský balet Praha | EDU Effective, z.s. | FRMOL, s.r.o. | Grant, s.r.o. | Hotel Hilton Prague Old Town | 
Hrudka & partneři advokátní kancelář | IT Play | Jaroušek.Rochová.Architekti | KONFES kongresová technika, s.r.o. | KOSMAS | 
KPMG Česká republika, s.r.o. | LMC, s.r.o. | Muzeum fantastických iluzí | Nadace Preciosa | Národní muzeum | Panda Production, s.r.o. | 
Petr Sýs - Studio Professional Sound | Red Elephant s.r.o. | SiteOne, s.r.o. | SOFICO-CZ, a.s. | Stance Communications, s.r.o. | 
Studio 100 - Stanislav Hemrle | Studio LR | Studio Pokrok | Symfonický orchestr hl. města Prahy – FOK | Univerzita Karlova | Zátiší Group, a.s.

Mediální partneři
Burda International CZ, s.r.o. | CNN Prima News | Česká televize | Český rozhlas Hradec Králové | Deník | Dětská tisková agentura | FOND SHOP | 
FTV Prima | MetroZoom s.r.o. | Lurity CZ s. r. o | Seznam.cz, a. s. | Vogue CS | VOX Pediatrie

Osobní podpora
Bělohradský Vít | Bonaventurová Tereza | Čech Daniel | Géla František | Houšková Andrea | Kočičková Ester | Koko Comedy | Kollertovi Richard 
a Jiří | Petráš Radek | Randová Martina | Rodan | Smigmator Jan | Svahilec Anatol | Voříšek Karel | Zapletalová Jarmila | Zouharová Adéla



Osobnosti ve službách dobra
„S jakoukoliv dobročinnou činností se pojí 
princip magnetu: To, co je blíž, je silnější, 
a co je dál, už nefunguje. Celý život 
přemýšlím o tom, jak udělat to, aby nám 
ty vzdálené problémy byly bližší. Každý 
den umírají tisíce dětí kvůli ozbrojeným 
konfliktům, podvýživě nebo nedostatku 
pitné vody. A my to nevidíme. Proto 
podporuji UNICEF,“ uvedl při svém jmeno-
vání vyslancem dobré vůle režisér Václav 
Marhoul.©

 Fr
an

tiš
ek

 Gé
la

©
 U

NI
CE

F
©

 Re
d E

lep
ha

nt

17

„Moje pomoc s UNICEF začala v roce 
2011 humanitární misí do Mali. Ta osobní 
zkušenost je nepřenositelná. Zapůsobilo 
na mě, jak jsou programy UNICEF účinné, 
a přitom jednoduché, neokázalé. Vnímám, 
že jsme tady na téhle planetě jedna rodina. 
Člověk začíná vždy sám u sebe. Už jen 
vlastním životem můžete inspirovat k tomu 
pomáhat, radovat se ze života. O to se 
s UNICEF snažím i já,“ vysvětlila herečka 
Jitka Čvančarová. 

„Viděl jsem UNICEF přímo v terénu – vím, 
jak pomáhá a jak důležité je to pro záchranu 
života dětí. V případě přírodní katastrofy, 
války, kdykoliv a kdekoliv to děti potřebují, 
je UNICEF schopen reagovat řádově 
v hodinách a poskytovat léky, pitnou vodu, 
výživu, školní pomůcky a další pomoc. 
Jsem hrdý na to, že mohu jako vyslanec 
dobré vůle UNICEF motivovat lidi v Česku 
k pomoci strádajícím dětem,“ řekl hokejista 
Patrik Eliáš.

„Je až neuvěřitelné, jak málo stačí k tomu, 
abychom pomohli. Když nakoupím Dárky 
pro život, moje pomoc je konkrétní. Tablety 
na čištění vody, set pro novorozeně, školní 
pomůcky, domácí zvířata na chov… 
vždycky přesně vím, co jsem dětem poslala. 
Věřím, že nikdy není pozdě začít pomáhat,“ 
říká herečka Martina Randová.

©
 U

NI
CE

F
©

 U
NI

CE
F

©
 Fr

an
tiš

ek
 G

éla

„Fotky trpících dětí by neměly nikoho 
nechat lhostejným. Poznal jsem situaci dětí 
v Sieře Leone, kde 70% lidí žije z jediného 
dolaru denně, kde se každé čtvrté dítě 
nedožije pátých narozenin a kde je 80% žen 
obřezaných - například. To jsou zkušenosti 
místy otřesné, ale rozhodně též velmi 
důležité. A motivující,“ řekl o své pomoci 
UNICEF spisovatel Michal Viewegh. 

Inspirací je také designérka Liběna 
Rochová: „Proč podporuji UNICEF? Moje 
přesvědčení je, že budeš šťastný tehdy, když 
uděláš šťastné druhé. A já se rozhodla být 
šťastná tím, co kolem sebe dokážu ovlivnit. 
Pokud je člověk zdravý a jeho práce ho 
naplňuje, jeho povinností je pomáhat těm, 
kteří takové štěstí nemají.“



Krásná akce proběhla i na půdě základní školy VIA Beroun. Díky 
iniciativě naší dobrovolnice Hanky Hirnšal Chlumské, která na škole 
vyučuje první ročník, se uskutečnila akce s názvem „Děti jako já“. 
V rámci níž se žáci mohli zajímavou formou dozvědět více o činnosti 
UNICEF a porovnat tak své životy v České republice se životy dětí na 
opačném konci světa. Následně se uskutečnila dobročinná dražba 
výtvarných děl, které žáci vytvořili. Výsledek z dražby společně 
s výtěžkem z prodeje zboží UNICEF byl nakonec krásných 24 200 Kč. 
Tato částka byla věnována na vzdělávací programy UNICEF. 

Naše dobrovolná spolupracovnice Petra Hejlová se stala 
Osobností filantropie za rok 2023. Toto ocenění udělované Fórem 
dárců získala Petra v kategorii Sbírkový hrdina/hrdinka, a to za 
obdivuhodné nasazení při realizaci projektu Zpíváme pro UNICEF, 
kterým činnosti UNICEF dlouhodobě podporuje. Máme velkou 
radost z toho, že se projekt Zpíváme pro UNICEF uskuteční i v roce 2024.

Studenti ze Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské 
v Železném Brodu se letos zapojili do projektu „Adoptuj panenku 
a zachráníš dítě“, a to školní soutěží, jejíž výherci se svými skleně-
nými díly zúčastnili 21. ročníku Aukce panenek pro UNICEF. Vítězná 
díla s názvy Eftemii a Bledule jarní od autorek Emmy Šťovíčkové, 
Lindy Šaškové a Elišky Noskové byla v rámci aukce vydražena 
a přispěla tak na podporu očkovacích programů UNICEF. 

Jarmila Zapletalová (uprostřed) z Kroměříže v roce 2023 
uspořádala hned čtyři dobročinné bazary, jejichž výtěžek putuje 
na projekty UNICEF. Na konci roku se jí podařilo prostřednictvím 
vánoční aukce vybrat 64 000 Kč, které pak věnovala na projekt 
„Děti ve válce“. Celková částka z pořádaných bazarů činí neuvě-
řitelných 171 330 Kč! 

V roce 2023 se žáci Základní školy Nad Vodovodem chopili 
příležitosti a uspořádali hned dvě akce na podporu UNICEF. V dubnu 
připravili charitativní odpoledne, kde si diváci mohli užít bohatý 
program plný pěveckých a tanečních vystoupení. V říjnu pak usku-
tečnili SWAPování oblečení, během něhož žáci nejen vyměňovali 
šaty, ale představili i prezentace zaměřené na koncept slow fashion 
a udržitelnost v módním průmyslu.

Prodejem vánočního cukroví dokázali studenti z Gymnázia 
prof. Jana Patočky vybrat krásnou částku 15 847 Kč, kterou 
věnovali na projekt „Děti ve válce“. Cukroví tak nedělalo radost jen 
studentům a učitelům, ale i potřebným dětem po celém světě.

1

3

5

4

6

1

2

3

4

5

6

Dobro může 
rozdávat každý

©
 ZŠ

 N
ad

 Vo
do

vo
de

m
©

 U
NI

CE
F C

Z 

©
 U

NI
CE

F C
Z 

©
 U

NI
CE

F C
Z 

©
 Gy

m
ná

ziu
m

 pr
of.

 Ja
na

 Pa
to

čk
y

©
 ar

ch
iv 

Pe
tra

 H
ejl

ov
á

2

18



19

Březnový Velký vodní večer jsme oslavili ve skvělé společnos-
ti předních českých stand-up komiků a herců. V rámci podpory 
projektu WASH UNICEF se 21. 3. uskutečnil benefiční stand-up 
v Theatro Music Clubu v Karlíně. O skvělý program se postaraly 
takové osobnosti jako Anna Polívková, Ester Kočičková nebo Petr 
Cerha. Na podporu programu nezávadné vody se podařilo vybrat 
167 000 Kč, tato částka umožnila vyčistit 9,3 milionů litrů vody. 
 
    V březnu 2023 proběhla ve spolupráci s knihkupectvím 
KOSMAS a nakladatelstvím Argo aukce knih s názvem Tajný 
dopis čtenáři. Dražitelé měli možnost přihazovat na 32 knih, 
součástí každé byl také osobní dopis určený pouze čtenáři, 
který knihu vydraží. Na pomoc dětem se podařilo získat 
48 705 Kč, které šly na podporu vzdělávacích programů UNICEF.  
 
     V prostorách Radlické kulturní sportovny se v květnu rozehrála 
unikátní hudba, která vycházela ze hry na skleněné lahve. Již tra- 
diční akce Flaškinet, která tento rok oslavila deset let, opět podpo- 
řila vzdělávací programy UNICEF. Na akci mimo jiné vystoupil i český 
slamer Anatol Svahilec nebo představitelé projektu Praho! project.  
 
       Složit si vlastní origami a tím podpořit projekty UNICEF moh-
li návštěvníci Zlín Film Festivalu.  V OCZ Zlaté jablko se v červnu 
podařilo složit 1 000 papírových jeřábů a vybrat tak krásnou 
částku 10 500 Kč, která putovala na vzdělávací programy UNICEF. 
 
       Rok 2023 jsme zakončili na adventních trzích pořádaných 
Park Lane International School, kde si návštěvníci mohli kromě 
vánočního cukroví nebo horké čokolády zakoupit i zboží UNICEF 
a podpořit tak před vánočními svátky děti z krizových oblastí 
po celém světě.

Ve spolupráci se Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy 
FOK i tento rok proběhl adventní koncert pro UNICEF. V krás-
ném prostoru Smetanovy síně Obecního domu si diváci mohli 
vychutnat světovou premiéru skladby „Pražského kapra“ nebo 
varhanní koncert v podání české varhanistky Katty. V primá-
torském salónku bylo pak možné během přestávky zakoupit 
i zboží UNICEF a podpořit humanitární programy UNICEF. 

1

3

5

2

4

6

1

2

3

4

5

6

Benefiční akce

©
 Si

lvi
a F

eld
m

aje
ro

vá
©

 FB
 Fl

aš
kin

et

©
 Iv

an
 M

alý

©
 Pa

rk
 La

ne
 In

te
rn

at
ion

al 
Sc

ho
ol

©
 U

NI
CE

F Č
R

©
 St

an
isl

av
 H

em
rle

 | S
TU

DI
O1

00

19



Panenky z Česka zachraňují dětské životy už 21 let!
Projekt „Adoptuj panenku – zachráníš dítě“ se již 21 let věnuje 
podpoře zdravotní péče v krizových oblastech. Vybrané panenky 
pochází od českých designérů, návrhářů a známých osobností, 
kteří svými unikátními díly přispívají na pomoc těm nejpotřebněj-
ším. Díky českým panenkám mohl UNICEF po celém světě dosud 
zajistit ochranu proti smrtelným nemocem, jako jsou tetanus, 
dětská obrna, záškrt nebo černý kašel, pro 61 251 dětí.
Slavnostní zakončení 21. ročníku aukce panenek se i letos uskuteč-
nilo v prostorách poskytnutých Českým muzeem hudby. Online 
mohli dražitelé o panenky bojovat již od 7. listopadu na aukčním 
portále aukceunicef.cz a následně živě během benefičního večera. 
Díky probíhající dražbě přímo v sále měl letošní ročník zvlášť 
napínavý průběh.
Jedinečným večerem provázel i tentokrát moderátor Karel Voříšek. 
Vystoupila 15letá zpěvačka Adéla Zouharová, na klavír a housle 
zahráli Jiří a Richard Kollertovi a jako každý rok nechybělo okouzlující 
vystoupení Dětského baletu Praha pod vedením Veroniky Zídkové.

Tři křišťálové víly s vlast-
ním příběhem věnovala 
do aukce i firma Preciosa. 
„Preciosa Group se zapojila 
do aukce panenek, protože 
chceme přispět k budoucnosti, 
kde je místo pro radost, světlo 
a naději pro všechny,“ říká 
Lucie Karlová, generální 
ředitelka Preciosa Lighting.

©
 D

an
iel

 Pr
oš

ek

© Petra Jansová 
20

Patronkou projektu „Adoptuj panenku, zachráníš dítě“ je designérka 
Liběna Rochová (uprostřed). Vlevo Pavel Kukleta, dražitel a příznivce UNICEF, 
a designérka Jaroslava Procházková, autorka jedné z dražených panenek. 



Jednou z hlavních hvězd večera se stal Bartoloměj, 
pětikilová bronzová panenka od sochaře Michala 
Gabriela, kterou do aukce věnoval vyslanec dobré 
vůle UNICEF Václav Marhoul. Bartoloměj dosáhl na 
155 000 Kč. Ale to nebyl jediný triumf: Za 70 000 Kč 
se vydražila panenka Petra K. od patronky aukce 
Liběny Rochové. Večernice od sklářského mistra 
Jiřího Pačinky přinesla na pomoc dětem 55 000 Kč.
Celkem se během online aukce i slavnostního večera 
vydražilo 25 nádherných panenek, včetně obrazů 
či sklářských děl, které na pomoc dětem přinesly 
569 948 Kč. Za tuto částku může UNICEF zajistit 
zdravé dětství pro 948 dětí v nejchudších zemích 
a krizových oblastech světa.

Panenky pro letošní aukci připravili a věnovali 
tito tvůrci: Antonio Cossa | Josef Dvořák | Bára Fišerová | 
Lenka Hatašová | Marie Imbrová | Eva Jiřičná |  
Petr Kalouda | Václav Marhoul & Michal Gabriel |  
Jiří a Renata Pačinkovi | Preciosa | Jaroslava Procházková | 
Jan Přeučil & Eva Hrušková| Liběna Rochová | 
Bela Schenková| Ema Srncová | Tereza Talichová | 
Robert Vano | Redakce VOGUE CS | Eliška Nosková, 
Linda Šašková, Emma Šťovíčková - Střední umělecko- 
průmyslová škola sklářská Železný Brod.

Projekt Adoptuj panenku a zachráníš dítě podporují 
každý rok desítky škol a institucí napříč celou 
Českou republikou. Každá ručně vytvořená panenka, 
která zajišťuje zdravé dětství pro jedno dítě, je pro 
nás obrovským darem. Děkujeme všem tvůrcům 
i adoptivním rodičům, kteří prostřednictvím 
panenek pro UNICEF pomáhají dětem, kteří to 
právě nejvíce potřebují. 21

Herec Josef Dvořák je nejenom autorem 
panenek, ale také jejich dražitelem.

Společně se svou manželkou Jájou letos 
do aukce věnovali ručně háčkované 

králíky z klobouku Boba a Bobka, 
které se podařilo vydražit 

za krásných 23 500 Kč. 

Výjimečnou panenku „Bartoloměj“, 
vytvořenou sochařem Michalem 

Gabrielem, v aukci získal pan Petr 
Matějů. Právní podporu během aukce 

jako dobrovolníci zajišťují pracovníci 
právního oddělení T-Mobile. 

Za unikátní bronzovou panenkou 
Bartoloměj stojí Václav Marhoul se 

sochařem Michalem Gabrielem. 
Bartoloměje se nakonec podařilo 

vydražit za neuvěřitelných 
155 000 Kč.

© Petr Archon Bureš 

© Petr Archon Bureš 

© Petr Archon Bureš 



22

Příběhy lidskosti, které zůstávají.
Dary ze závěti jsou způsobem, jakým může naše lidskost pomáhat i poté, co my sami už tady nebudeme. 
Odkaz ze závěti je především řešením pro dárce bez příbuzných, jejichž majetek by jinak propadl státu. Každoročně takto propadá majetek 
v průměrné hodnotě 275 milionů korun. Lidé v Česku, kteří nemají zákonné dědice, často přemýšlí o tom, co po sobě zanechají. Podle posledních 
dat závěť v České republice sepsalo nebo chtělo sepsat 47 % lidí z generace nad 50 let (STEM/MARK pro UNICEF, 2019).

Paní Miluše Nováková chtěla vždy pomáhat dětem
Vzpomínáme a s hlubokou úctou děkujeme paní Miluši Novákové, která UNICEF ve své 
poslední vůli odkázala část svého majetku v hodnotě 330 000 Kč. Za tuto částku může 
UNICEF zajistit soupravy pro ochranu 409 dětí před zimou nebo zcela vyléčit 271 
podvyživených dětí.
„Napsat pár slov, která by paní Nová-
kovou charakterizovala, pro mne není 
úplně snadné. Navzdory těžkému údě-
lu – musela žít v posledním období 
svého života sama bez manžela – byla 
ochotná pomáhat druhým lidem v ješ-
tě složitější životní situaci. Měla velmi 
štědré srdce,“ vzpomíná rodinný přítel 
Honza.

Paní Jindřiška Řezníková zažila hrůzy války na vlastní kůži
Paní Řezníčková se narodila v roce 1927. Její život byl velmi pestrý, prožila během něj řadu 
historických milníků, ze kterých čerpala pro své deníky a poutavá vyprávění. V době války zažila 
bombardování, které s rodinou přečkala ukrytá ve sklepě.
Ve své poslední vůli UNICEF odkázala třetinu finančních prostředků z prodeje bytu ve výši 
přesahující 1 milion korun. Za tuto částku může UNICEF zajistit ohroženým dětem více než 100 
milionů litrů pitné vody nebo očkování proti šesti smrtelným nemocem pro 2 333 ohrožených dětí.

Paní Věra Peterová obdarovala tři dobročinné organizace 
Děkujeme rovněž paní Věře Peterové, která UNICEF odkázala čtvrtinu svých úspor, 
podílových listů a cenných papírů v celkové výši přesahující 100 000 Kč. Kromě rodiny po 
paní Peterové dědily 3 dobročinné organizace včetně UNICEF.

Vřelost a štědrost našich příznivců je nám inspirací. Jejich příběh dopsal svou poslední kapi- 
tolu, díky nim mají ale tisíce dětí šanci, aby ten jejich příběh měl šanci na lepší budoucnost.



Zvolila jsem velkou a ověřenou organizaci, v niž mám důvěru a která odvádí obdivuhodnou práci.

Zavedená organizace se znalostí místních podmínek, kontakty a napojením na další organizace.
Jste tu již dlouho, jste věrohodní a víte moc dobře, co děláte a jak nejefektivněji pomoci.

Děti jsou naše budoucnost.

Protože je to potřeba.

Z lásky k dětem.

Je na Vás spolehnutí.

UNICEF má moji důvěru.

Jsem citlivý člověk 

a utrpení dětí mě velmi tíží.

Přišlo mi to jako správná věc. 

Každý           má právo

na důstojný život.

Mám 5 dětí v pěstounské péči a nedovedu si představit, že by děti takto strádaly.

Protože pomoci je třeba neustále. Chtěla jsem začít nový rok něčím dobrým.

Přeji si pro děti o trochu lepší život.Chci dělat dobré skutky – přináší mi to radost.

Jsem pracující důchodce, dokud mi zdraví dovolí, můžu přispívat na dobrou věc.

Je to jednodušší pro Vás, pravidelně plánovat a podporovat a rychleji reagovat.

Přál bych si, aby děti nebyly součástí bojů dospělých.

UNICEF považuji za největší agendu na zemi proti zlu na zemi.

Nemůžu pomoci osobně, proto tedy alespoň touto cestou.

Mám přátele v Ugandě, kde jste také pomohli.

Důvěřuji UNICEF, má dlouholetou 

tradici a jsou vidět

Máte moj i p lnou důvěru, že se pomoc dostane k potřebným. 

Máte moji plnou důvěru, že se pomoc dostane k potřebným. Je za Vámi vidět Vaše práce. 

výsledky.

Je jich 18 118 a jsou 
životně důležití. 
Přátelé dětí UNICEF!

23

Měsíční podpora našich pravidelných 
dárců (Přátel dětí) nám umožňuje  
v náhlé krizové situaci zajistit dětem 
nezbytnou humanitární pomoc a reago-
vat v řádech několika hodin i na druhém 
konci světa.
Přátelé dětí nepomáhají jen jednomu 
dítěti, ale mnoha dětem, které v dané 
situaci pomoc nejvíce potřebují. Výše 
příspěvků je dobrovolná, určují si ji sami 
přispěvatelé podle svých finančních 
možností. 
Jakákoliv pravidelná měsíční částka 
může pro ohrožené dítě znamenat 
záchranu života: např. 365 Kč měsíčně 
zajistí za rok terapeutickou stravu pro 
3 podvyživené děti.

Proč UNICEF?



93,2 %  z každého daru jde na 
přímou pomoc dětem. 

Humanitární pomoc distribuujeme  
z centrálního humanitárního skladu v Kodani.

Pomoc putuje letadlem nebo 
lodí do zasažených oblastí. 

Humanitární potřeby se dostanou  
z letiště nebo přístavu přímo do komunit.

Abychom pomohli dětem, které 
to nejvíce potřebují.

UNICEF ČR 
Rytířská 539/31 
110 00 Praha 1 
tel.: 257 320 244 
unicef@unicef.cz 
www.unicef.cz

Cesta Vaší pomoci k dětem 


